Brasília, 9 de agosto de 2000. - Fernando Hen­
rique Cardoso. 

EM N"179/MP 

Brasília, 7 de agosto de 2000 

Excelentíssimo Senhor Presidente da República, 
Dirijo-me a Vossa Excelência para propor a 

abertura de crédito especial, no valor de 
R$135.100.000,OO (cento e trinta e cinco Milhões e 
cem mil reais), em favor do Ministério da Defesa, des­
tinados a atender a despesas, integrantes do Progra­
ma Proteção da Amazônia, conforme discriminado a 
seguir: 

Itens 

Ministério da Defesa 

Fundo Aeronáutico 

- Obras Civis do Sistema de 

R$1.00

[...]

dito especial no valor de R$135.100.ooo,OO, 
para os fins que especifica. 

O Congresso Nacional decreta: 

Art. 1° Fica aberto ao Orçamento Fiscal da 
União (Lei nº 9.969, de 11 de maio de 2000), em fa­
vor do Ministério da Defesa, crédito especial no va­
lor de R$135.1oo.000,oo (cento e trinta e cinco mi­
lhões e cem mil reais), para atender à programação 
constante do Anexo desta Lei. 

Art. 2º Os recursos necessários à execução do 
disposto no artigo anterior decorrerão da incorpora­
ção do superávit financeiro do Fundo Aeronáutico, 
apurado no Balanço Patrimonial do exercício de

[...]

Orçamento Fiscal da União (Lei ni 9.969, de 11 de 
maio de 2000), no valor de R$220.800.000,OO (du­
zentos e vinte milhões e oitocentos mil reais), em fa­
vor do Ministério da Defesa, objetivando o atendimen­
to de despesas do Comando da Aeronáutica. 

2. Do montante pleiteado, R$188.000.000,00 
(cento e oitenta e oito milhões de reais) serão destina­
dos à reposição de estoque de diversos ~ens neces· 
sários à manutenção e ao suprimento de materiais de 
aviação. 

3. A parcela restante, R$32.800.000,00 (trinta 
e dois milhões e oitocentos mil reais), visa a permitir 
a cobertura de gastos urgentes e inadiáveis com a 
aquisição de combustíveis, poSSibilitando que o Ce­
mando da Aeronáutica possa dar continuidade ao 
cumprimento de suas atribuições constitucionais, à 
formação e ao treinamento de pessoal militar e ao